MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº  73/2011, QUE “DÁ A DENOMINAÇÃO DE ‘PROFESSORA TERESA MARIA DOS SANTOS BRAIDA’ AO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CEMEI) DO BAIRRO SANTO ANTONIO”.
                    Senhores Vereadores:

                   A presente propositura tem por finalidade homenagear uma saudosa e muito querida professora de nossa escola pública, que dedicou grande parte de sua vida ao ensino e foi um exemplo de dedicação e trabalho.

      Trata-se da Professora TERESA MARIA DOS SANTOS BRAIDA, pessoa muito estimada por todos que a rodeavam devido ao seu caráter íntegro e índole bondosa. Aposentada como professora, Teresa Maria jamais deixou de ser lembrada e admirada por seus antigos alunos. Casada com o Sr. Antonio José Braida, era mãe de duas filhas, Eliana Cristina Braida Laurino e Lísia Maria Braida Ruy. Faleceu em 17 de dezembro de 2004 deixando uma grande lacuna entre a família itatibense.

A iniciativa deste Vereador reflete o desejo dos muitos itatibenses ex-discípulos da Profª Teresa Maria, de perpetuar-lhe o nome em uma unidade de ensino do Município, em homenagem a sua saudosa memória.

Aguardo, portanto, que a presente propositura seja aprovada por unanimidade de votos pelo Insigne Plenário desta Casa Legislativa.

Sala das sessões, 03 de agosto de 2011.

RUI FERNANDO FATTORI

Vereador – PSDB

PROJETO DE LEI  Nº 73/2011

EMENTA: “DÁ A DENOMINAÇÃO DE ‘PROFESSORA TERESA MARIA DOS SANTOS BRAIDA’ AO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CEMEI) DO BAIRRO SANTO ANTONIO”.
   A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

 Art. 1º - O Centro Municipal de Educação Infantil – CEMEI a ser implantado no Bairro Santo Antonio passará a denominar-se CEMEI “PROFESSORA TERESA MARIA DOS SANTOS BRAIDA”.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

Sala das sessões, 03 de agosto de 2011.

                       RUI fernando FATTORI

                              Vereador – PSDB